
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«28» февраля 2023 года -У2 47-осн

Об организации работы общеобразовательных 
организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, по 
реализации проекта по ранней профессиональной 
ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в 
будущее» в 2023 году

В целях достижения показателей регионального проекта «Успех каждого 
ребенка», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по 
национальному проекту «Образование» от 07Л2.2018 № 3, в соответствии с 
распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 
08.09.2021 № АБ-33/05вн «Об утверждении методических рекомендации о
реализации проекта «Билет в будущее» в рамках федерального проекта «Успех 
каждого ребенка», повышения эффективности системы работы, направленной на 
профессиональную ориентацию и профессиональное самоопределение 
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по реализации проекта по ранней профессиональной 
ориентации обучающихся 6-11 классов «Билет в будущее» (далее -  Проект) в 
подведомственных общеобразовательных организациях в период с сентября по 
декабрь 2023 года.
2. Руководителям подведомственных общеобразовательных организаций -  
участникам Проекта:
2.1. обеспечить участие в Проекте обучающихся 6-11 классов в 2023-2024 
учебном году в соответствии с квотой (Приложение № 1);
2.2. издать приказ об участии в Проекте в срок до 05.03.2023 с формированием 
педагогической команды (рабочей группы) по реализации Проекта, в состав 
которой включить: педагогов-навигаторов, заместителя директора по 
воспитательной работе, классных руководителей всех классов, обучающиеся 
которых являются участниками Проекта, специалиста, отвечающего за 
информационное сопровождение реализации мероприятий в рамках Проекта;



2.3. обеспечить своевременное информирование обучающихся и родителей 
(законных представителей) о реализации Проекта, особенностях регистрации 
участников, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, на 
официальной платформе Проекта https://bvbinfo.ru (далее -  платформа Проекта) 
через размещение информации на официальных сайтах образовательных 
организаций;
2.4. организовать участие обучающихся - участников Проекта в практических 
мероприятиях Проекта, в том числе:
-  участие во Всероссийском профориентационном уроке в рамках 
Всероссийской профориентационной недели в октябре 2023 года;
-  прохождение профориентационной онлайн-диагностики на платформе 
Проекта;
-  выполнение мероприятий практического выбора (профессиональных проб) 
на платформе Проекта;
2.5. обеспечить взаимодействие с Центром опережающей профессиональной 
подготовки Тульской области (далее -  Региональный оператор);
2.6. обеспечить обучение в онлайн формате педагогов-навигаторов по 
дополнительной профессиональной программе по дополнительному графику;
2.7. оказать содействие педагогам-навигаторам в:
-  формировании состава участников Проекта из числа обучающихся 6-11 
классов в срок до 15.09.2023;
-  организации работы на платформе Проекта, в том числе регистрации 
участников Проекта, загрузке согласий родителей (законных представителей) на 
обработку персональных данных обучающихся - участников Проекта в срок до 
29.09.2023;
2.8. организовать размещение информации о мероприятиях, проводимых в 
рамках Проекта, на официальном сайте образовательной организации;
2.9. организовать передачу оригиналов согласий родителей (законных 
представителей) на обработку персональных данных обучающихся - участников 
Проекта, Региональному оператору (г. Тула, Веневское шоссе, д. 3) в срок до 
01.10.2023;
2.10. направить информацию о педагогах-навигаторах в соответствии с квотой 
(Приложение № 1) по адресу электронной почты: Cnppm rpp@tularegion.org в 
срок до 06.03.2023 по форме (Приложение № 2).
3. Отделу развития образования управления образования администрации города 
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятий в рамках 
реализации Проекта в подведомственных общеобразовательных организациях - 
участниках Проекта.

https://bvbinfo.ru
mailto:rpp@tularegion.org


4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» 
(и.о. директора Е.В. Белевцева) обеспечить:
4.1. организационно-методическое и информационное сопровождение 
участников Проекта;
4.2. организацию мониторинга участия обучающихся подведомственных 
общеобразовательных организаций в реализации Проекта.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образог ца Тулы Ю.И. Юдину.

Начальник управления образован: 
администрации города Тулы Т.В. Золотова


